
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-59

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Giugno la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:   MODIFICA  ALLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  28  RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  ELETTRICO  E  DI 
FERRAMENTA  E  UTENSILERIA  IN  ESECUZIONE  DELLA SECONDA ANNUALITA’ 
DEI RELATIVI ACCORDI QUADRO STIPULATI NEL 2018.

Adottata il 27/06/2019
Esecutiva dal 24/07/2019

27/06/2019 BARBONI SIMONETTA
22/07/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-59

OGGETTO:  MODIFICA  ALLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  28  RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  ELETTRICO  E  DI 
FERRAMENTA E UTENSILERIA IN ESECUZIONE DELLA SECONDA ANNUALITA’ 
DEI RELATIVI ACCORDI QUADRO STIPULATI NEL 2018.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
- la delibera CC n. 7 del 24 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali 

e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume I;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Volume II;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Valpolcevera

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale n. 64 del 23/05/2018, esecutiva dal 01/06/2018, sono state 
indette due procedure negoziate, tramite la piattaforma Mepa di Consip, per l’affidamento di altret-
tanti accordi quadro triennali, relativi alla fornitura di materiale elettrico e di materiale di ferramen-
ta e utensileria ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera, per i seguenti im-
porti:

-  euro 10.980,00 (Iva inclusa) per la fornitura di materiale elettrico per tre anni;
- euro 7.320,00 (Iva inclusa) per la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria per tre  
anni;

- che, a seguito di tali procedure, con Determinazioni Dirigenziali n. 90 del 28/06/2018, esecutiva 
dal 17/07/2018 e n. 91 del 28/06/2018, esecutiva dal 17/07/2018, sono stati aggiudicati gli accordi 
quadro per la fornitura di materiale elettrico alla ditta Bi. Esse Spa, che offerto la percentuale di 
sconto del 54,88% e per la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria alla ditta Pistone Girola-
mo Srl, che ha offerto la percentuale media di sconto del 35%;
- che, pertanto, sono stati stipulati i relativi contratti applicativi;
- che, con Determina Dirigenziale n. 28 del 09 aprile 2019, esecutiva dal 24 aprile 2019, si è proce-
duto
all’affidamento delle seconde annualità degli accordi quadro per il materiale elettrico e di ferramen-
ta e utensileria e alla stipula dei relativi contratti applicativi;

Considerato che, con la Determina di cui sopra, si era provveduto, visto il consistente utilizzo di 
materiale da parte della squadra manutentiva, ad impegnare anche le quote destinate all’annualità 
2020, esaurendo, in tal modo, l’intero importo degli accordi quadro, prima della loro naturale sca-
denza;

Preso atto che, per mero errore materiale, contrariamente a quanto si era ritenuto al momento dell’a-
dozione della Determina di cui sopra, la previsione di bilancio sull’annualità 2020 del capitolo inte-
ressato è risultata pari a zero e ciò ovviamente impedisce di impegnare su tale annualità.

Considerato inoltre:
- che, nei mesi successivi all’adozione di tale Determina, si è verificato un consistente aumento del-
le necessità di materiale elettrico e che, pertanto occorre rimodulare gli importi per venire incontro a 
tali esigenze;
- che a decorrere dal 22 maggio 2019, è stato assegnato l’incarico di posizione organizzativa Area 
Tecnica al Sig. Claudio Bailo e che pertanto è necessario modificare il Responsabile Unico del Pro-
cedemento, prima individuato nel Dott. Roberto Conio; 

Ritenuto pertanto di modificare la Determina Dirigenziale n. 28 come segue:
- nel preambolo, va eliminato il secondo capoverso dopo “Ritenuto quindi opportuno:” e cioè il se-
guente:” - utilizzare (suddividendo gli importi sul 2019 e sul 2020) l’intero importo ancora disponi-
bile sui due accordi quadro, visto il consistente utilizzo di materiale da parte della squadra manuten-
tiva, concludendo, in tal modo, entrambi gli accordo quadro, prima della loro naturale scadenza;”  
- modificare il dispositivo come indicato nel dispositivo del presente provvedimento;

Dato atto che la Civica Amministrazione, si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato 
alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrat-
tuale del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1) di affidare, la seconda quota dell’accordo quadro triennale (registrato a repertorio contratti 
con il n. 2018/984, in data 01/08/2018), per la fornitura di materiale elettrico ad uso della 
squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Bi Esse Spa con sede legale in 
Via Chiarini, 7 – Fossano (CN) – P. Iva 01786630044 – Codice beneficiario 49306, per 
l’importo di euro 4.040,00 (Iva 22% inclusa) fino al 31/12/2019– CIG Z8423B3A41;

2) di procedere alla modifica, previo accordo tra le parti, del contratto applicativo stipulato a 
suo tempo con la ditta Bi. Esse Spa, riducendo la durata del contratto e modificandone l’im-
porto, come da schema che si allega quale parte integrante al presente provvedimento;

3) di affidare, la seconda quota dell’accordo quadro triennale (registrato a repertorio contratti 
con il n. 2018/942, in data 24/07/2018) per la fornitura di materiale di ferramenta e utensile-
ria ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Pistone Giro-
lamo Srl, con sede legale in Via Cairoli, 32R – Genova – P.Iva 02446110104 – codice bene-
ficiario 28603, per l’importo di euro 1.220,00 (Iva 22% inclusa) fino al 31/12/2019 – CIG 
ZD223B3BAB ;

4) di procedere alla modifica, previa accordo tra le parti, del contratto applicativo stipulato a 
suo tempo con la ditta Pistone Girolamo Srl, riducendo la durata del contratto e modifican-
done l’importo, come da schema allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

5) di prevedere che le modalità di esecuzione delle forniture saranno disciplinate dalle Condi-
zioni  Particolari  di  Fornitura,  allegate  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  64  del 
23/05/2018, esecutiva dal 01/06/2018;

6) di rimandare a successivo provvedimento gli impegni delle quote sul bilancio 2020, compa-
tibilmente con la disponibilità finanziaria sul capitolo pertinente;

7) di azzerare i seguenti impegni, assunti con Determina Dirigenziale n. 28 del 09 aprile 2019, 
sul bilancio 2020, per mancanza della relativa previsione sul capitolo pertinente:

- IMP. 2020/751 di euro 2.440,00 a favore della ditta Bi. Esse Spa (MIMP.2020/751.01);
-  IMP.  2020/752 di  euro  2.440,00  a  favore  della  ditta  Pistone  Girolamo  Srl 
(MIMP.2020/752.01);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di incrementare l’impegno assunto con Determina Dirigenziale n. 28 del 09 aprile 2019, a 
favore della ditta Bi.Esse , sul capitolo 68711 “Acquisizione di beni diversi”,  c.d.c. 4705 “Ser-
vizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.1.2.7, per euro 1.600,00 (Iva inclusa), per un 
totale impegnato sul bilancio 2019, di euro di euro 4.040,00, di cui euro 3.311,47 per imponibi-
le ed euro 728,53 per Iva al 22% (MIMP. 2019/7335.01);

9) di mantenere invariato l’impegno 2019/7337 sull’annualità di bilancio 2019, a favore della 
ditta Pistone Girolamo Srl, di euro 1.220,00 di cui euro 1.000,00 per imponibile ed euro 220,00 
per Iva al 22%;

10) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

11) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante emissione di atto di liquidazio-
ne digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  dell’art. 33 del Re-
golamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04.03.1996, e s.m.i; 

12) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, in sostituzione del Dott. Roberto Conio, a suo tempo individuato, il Geom. Claudio 
Bailo, il quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in rela-
zione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

13) di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore
del Municipio Bassa Valbisagno

Dott.ssa Maria Maimone
Per delega prot. n. 218894 del 18/06/2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-305.0.0.-59
AD OGGETTO

MODIFICA ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.  28 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO E DI FERRAMENTA E UTENSILERIA 
IN ESECUZIONE DELLA SECONDA ANNUALITA’ DEI RELATIVI ACCORDI QUADRO 
STIPULATI NEL 2018.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODIFICA DEL CONTRATTO APPLICATIVO
relativo alla seconda annualità dell’accordo quadro per la fornitura di materiale elettrico 

ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera

Affidamento  conseguente  alla  sottoscrizione  dell’ACCORDO  QUADRO  del  19/07/2018  - 

SMARTCIG Z8423B3A41

L’anno 2019, il giorno ….. del mese di ……………………., con la presente scrittura privata da 

registrarsi solo in caso d’uso:

TRA il Comune di Genova – Municipio V Valpolcevera, con sede in Genova, Via Reta n.3, 

Codice  Fiscale  00856930102,  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Simonetta  Barboni,  nata  a 

Genova, il 27/10/1959 domiciliata presso la sede del Municipio, nella qualità di Direttore, in 

esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  del  Municipio  V  Valpolcevera   n. 

2019/305.0.0./28 adottata il 09/04/2019, esecutiva ai sensi di legge dal 24/04/2019

E l’Impresa  Bi.Esse  Spa,  di  seguito  per  brevità  denominata  Aggiudicatario,  con  sede  in 

Fossano (CN)  – Via Chiarini, 7 - C.A.P. 12045 - Partita IVA 01786630044, rappresentata dal 

Signor  Trigari  Luigi   nato  a  Fossano,  il  28  maggio  1955  e  domiciliato  presso  la  sede 

dell’Impresa in qualità di legale rappresentante;

PREMESSO

-  che  in  data  19707/2018,  in  esecuzione  della  Deteminazione  Dirigenziale  n.  90  del 

28/06/2018,  esecutiva  dal  17/07/2018,  è  stato  stipulato  l’Accordo  Quadro  con  un  solo 

operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  della 

fornitura  di  materiale  elettrico  ad  uso  della  squadra  manutentiva  del  Municipio  V 

Valpolcevera; 

-  che l'Impresa Bi.Esse Spa ha offerto in sede di  gara il  ribasso percentuale del 54,88% 

(cinquantaquattro virgola ottantotto per cento) che sarà applicato ai prezzi di listino delle ditte 

produttrici dei materiali richiesti;

1



- che, con Determina Dirigenziale n. 28 del 09 aprile 2019, esecutiva dal 24 aprile 2019, è 

stata  affidata  la  seconda  annualità  dell’accordo  quadro  di  cui  sopra  ed  è  stato 

conseguentemente stipulato il relativo contratto applicativo in data 29 aprile 2019;

- che tale contratto, come previsto all’art. 1, aveva durata di un anno e cioè fino al 29 aprile 

2020 e importo di euro 4.000,00;

- che, con Determina Dirigenziale n. 59 del ……….., esecutiva dal ……………., il Municipio 

Valpolcevera,  vista  l’indisponibilità  di  fondi  a  bilancio  2020  sul  capitolo  pertinente,  ha 

provveduto ad incrementare l’impegno sul bilancio 2019, azzerando l’impegno sul 2020 e a 

prevedere la riduzione della durata del contratto applicativo che pertanto si concluderà al 31 

dicembre 2019; 

Tutto quanto premesso come parte integrante del presente atto si  apportano le seguenti 

modifiche all’art. 1 del contratto stipulato in data 29 aprile 2019 e registrato a repertorio con il  

n. 2019/648   in data 16/05/2019:

Articolo 1 Oggetto, durata e ammontare del contratto  .  

Il Municipio V Valpolcevera affida alla ditta Bi.Esse Spa, che accetta senza riserva 
alcuna, la fornitura di materiale elettrico ad uso della propria squadra manutentiva 
per la seconda quota dell’accordo quadro citato in premessa, per l’importo di euro 
3..311,47, al netto di Iva al 22%.

1. Il presente contratto ha la durata fino al 31/12/2019;

                  Il Direttore dei Municipi 

         II Centro Ovest e V Valpolcevera

            (Dott.ssa Simonetta Barboni)

…………………………………………..

               L’Aggiudicatario

            …………………..

2



MODIFICA AL CONTRATTO APPLICATIVO
relativo alla seconda annualità dell’accordo quadro per la fornitura di materiale di 

ferramenta e utensileria ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera

Affidamento  conseguente  alla  sottoscrizione  dell’ACCORDO  QUADRO  del  19/07/2018  - 

SMARTCIG ZD223B3BAB

L’anno 2019, il giorno …………………………. del mese di                  , con la presente  

scrittura privata da registrarsi solo in caso d’uso:

TRA il Comune di Genova – Municipio V Valpolcevera, con sede in Genova, Via Reta n.3, 

Codice  Fiscale  00856930102,  rappresentato  dalla  Dott.ssa  Simonetta  Barboni,  nata  a 

Genova, il 27/10/1959, domiciliata presso la sede del Municipio, nella qualità di Direttore, in 

esecuzione della Determinazione Dirigenziale del Municipio V Valpolcevera  n. 2019/305.0.0./ 

28 adottata il 09/04/2019, esecutiva ai sensi di legge dal 24/04/2019

E l’Impresa Pistone Girolamo Srl, di seguito per brevità denominata Aggiudicatario, con sede 

in Genova – Via Cairoli, 32R - C.A.P. 16100 - Partita IVA 02446110104, rappresentata dal 

Signor Valeri Giovanni Battista nato a Genova, il 14/01/1969 e domiciliato presso la sede 

dell’Impresa in qualità di legale rappresentante;

PREMESSO

-  che  in  data  19/07/2018,  in  esecuzione  della  Deteminazione  Dirigenziale  n.91  del 

28/06/2018,  esecutiva  dal  17/07/2018,  è  stato  stipulato  l’Accordo  Quadro  con  un  solo 

operatore  economico,  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  della 

fornitura  di  materiale  di  ferramenta  e  utensileria  ad  uso  della  squadra  manutentiva  del 

Municipio V Valpolcevera; 

- che l'Impresa Pistone Girolamo Srl ha offerto in sede di gara il ribasso percentuale del 35% 

(trentacinque  per  cento)  che  sarà  applicato  ai  prezzi  di  listino  delle  ditte  produttrici  dei 

materiali richiesti;

1



- che, con Determina Dirigenziale n. 28 del 09 aprile 2019, esecutiva dal 24 aprile 2019, è 

stata  affidata  la  seconda  annualità  dell’accordo  quadro  di  cui  sopra  ed  è  stato 

conseguentemente stipulato il relativo contratto applicativo in data 07 maggio 2019; 

- che tale contratto, come previsto all’art. 1, aveva durata di un anno e cioè fino al 07 maggio 

2020 e importo di euro 3.000,00;

- che, con Determina Dirigenziale n. 59 del ……….., esecutiva dal ……………., il Municipio 

Valpolcevera,  vista  l’indisponibilità  di  fondi  a  bilancio  2020  sul  capitolo  pertinente,  ha 

provveduto a ridurre l’importo del contratto applicativo di cui sopra,  azzerando l’impegno dei 

fondi sul bilancio 2020 e ha ridotto pertanto la durata del contratto, che scadrà il 31/12/2019;  

Tutto quanto premesso come parte integrante del presente atto, si apportano le seguenti 

modifiche all’art. 1 del contratto stipulato in data 7 maggio 2019 e registrato a repertorio con il  

n. 2019/649  in data 16/05/2019:

Articolo 1 Oggetto, durata e ammontare del contratto  .  

Il Municipio V Valpolcevera affida alla ditta Pistone Girolamo Srl, che accetta senza 
riserva alcuna, la fornitura di materiale di ferramenta e utensileria ad uso della 
propria squadra manutentiva per la seconda quota dell’accordo quadro citato in 
premessa, per l’importo di euro 1.000,00, al netto di Iva al 22%.

1. Il presente contratto ha la durata fino al 31/12/2019;

                  Il Direttore dei Municipi

        II Centro Ovest e V Valpolcevera

          Dott.ssa Simonetta Barboni

…………………………………………..

               L’Aggiudicatario

            …………………..

2


